Eu, Domingos Antonio de Mattos, Presidente da Câmara
Municipal de Santa Rita do Passa Quatro/SP.

   Considerando o que consta dos autos do processo da
Comissão Processante nº. 001/2013, no qual se desenrolou o processo de cassação
do Exmo. Prefeito Municipal, Sr. João Roberto Alves dos Santos Junior;

   Considerando que o art. 5º, inciso VI, do Decreto-lei
nº.201/67, estipula que se o denunciado for declarado incurso em qualquer das
infrações objeto da denúncia, pelo voto de 2/3 dos Vereadores, considerá-lo-á
definitivamente afastado de suas funções;

   Considerando que na Sessão Extraordinária de Julgamento, o
Relatório Final da Comissão Processante nº. 001/2013, propugnando pela
condenação e cassação do mandato do Exmo Prefeito Municipal, Sr. João
Roberto Alves dos Santos Junior, foi aprovado pelo voto favorável de 07 (sete)
Vereadores, sendo 02 (dois) votos em sentido contrário;

   Considerando que compete ao Presidente da Mesa Diretora
expedir o competente Decreto Legislativo de cassação do mandato do Prefeito,
conforme disposto no art. 5º, inciso VI, do Decreto-lei nº. 201/67, bem como no
art. 25, inciso IV, alínea “ f ”, do Regimento Interno, e;

   Usando das atribuições que me são conferidas por lei,

   Faço saber que em virtude de decisão proferida pelo Plenário
da Câmara Municipal de Santa Rita do Passa Quatro que aprovou Relatório Final
da Comissão Processante nº. 001/2013, que pugnou pela cassação do mandato do
Prefeito Municipal, eu expedi o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 001, de 15 de janeiro de 2014.

Declara cassado o mandato do Exmo
Prefeito Municipal Senhor João Roberto
Alves dos Santos Júnior.

            Artigo 1º.- É declarado cassado o mandato do Exmo Prefeito
Municipal, Senhor João Roberto Alves dos Santos Júnior.

                               Artigo 2º.- Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

                                      Câmara Municipal da Estância de Santa Rita do Passa
Quatro, 15 de janeiro de 2.014.

Ver. Domingos Antonio de Mattos

Presidente

Ver. Paulo César Missiatto                   Ver. Sebastião César Barioni
            1º. Secretário                                            2º Secretário.

                                           Publicado na Secretaria da Câmara Municipal da
Estância Climática de Santa Rita do Passa Quatro – SP, em 15 (quinze) de janeiro
de 2014.

Vitor Mondin de Oliveira
     Assessor Legislativo